[image: DAG]
    Муниципальный район «Цумадинский район»
                 МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»
                              368900, РД, Цумадинский район, с. Агвали, тел. 89634057285

ПРИКАЗ №144
по МКУ «УО»
от 27.12.2024 г.
О	проведении муниципального этапа XIV
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

В целях популяризации чтения среди детей и подростков, расширения их читательского кругозора, привития любви к русскому языку, повышения общественного интереса к библиотекам, поиска и поддержки талантливых детей, в соответствии с положением о XIV Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» 2025 г.,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.	Провести 06 марта 2025 г. муниципальный этап XIV Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее - Конкурс).
2.	Утвердить:
2.1.Положение о муниципальном этапе XIV Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее - Положение) согласно приложению № 1;
2.2.	Состав муниципального организационного комитета Конкурса согласно приложению № 2;
3.	Назначить муниципальным оператором конкурса муниципальное казенное учреждение МКУ «Управление образования» МР «Цумадинский район».
4.	МКУ «УО»:
4.1.	Провести Конкурс 6 марта 2025 года.
4.2.	Организовать информационно-просветительское сопровождение Конкурса, работу жюри, подготовку необходимых информационных материалов;
4.3.	Обеспечить награждение победителей Конкурса и педагогических работников, подготовивших их;
4.4.	Организовать направление трех победителей Конкурса на муниципальный этап Конкурса;
4.5.	Осуществить финансирование расходов на проведение Конкурса за счет средств, предусмотренных МКУ «УО» МР «Цумадинский район».
5.	Обеспечить контроль за проведением Конкурса;
6.	Довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных организаций МР «Цумадинский район».
7.	Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций района:
6.1.	Организовать проведение классного и школьного этапов Конкурса, согласно Положению;
8.	Создать «Клуб болельщиков «Живая классика» в МР «Цумадинский район».
7.	Методисту МКУ «УО Бадрудинову М.А. разместить настоящий приказ на официальном сайте МКУ «УО» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Ахмедова М.И.

Начальник МКУ «УО»                          З.Абдусаламова

Приложение к приказу МКУ «УО»
МР «Цумадинский район» от 27.12.2024 г. №144

[bookmark: bookmark4]Положение

о региональном этапе XIV Всероссийского конкурса юных чтецов
«Живая классика»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
    Муниципальный этап XIV Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее - Конкурс) - соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных авторов, написанных прозой. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать вслух на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения.
В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 5-11 классов организаций общего и дополнительного образования, в том числе дети, находящиеся на очно-заочной, заочной, семейной формах обучения и экстернате, не младше 10 и не старше 17 лет (включительно) на момент проведения отборочных туров Всероссийского этапа Конкурса.
Участие в Конкурсе является бесплатным. Взимание организационных и прочих взносов с участников недопустимо. Рабочим языком Конкурса является русский язык как государственный язык Российской Федерации.
Конкурс проводится под патронатом Министерства просвещения Российской Федерации.
Муниципальный тур Конкурса в МР «Цумадинский район» координирует МКУ «Управление образования» МР «Цумадинский район».
Общее координирование конкурса осуществляет организационный комитет конкурса, состав которого утверждается приказом МКУ «УО».
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
Целью Конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.
Для реализации этой цели Конкурс решает следующие задачи:
развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чтения на основе глубокого осмысления текста;
образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей и подростков через знакомство с произведениями русской литературы ХУШ-ХХ1 вв., с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и региональной литературой;
социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание социального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих детей и подростков;
• инфраструктурные, в том числе знакомство детей и подростков с возможностями современных библиотек;
•методические, в том числе обмен опытом и методиками работы в сфере литературы и чтения для школ, библиотек, досуговых и культурных центров.
[bookmark: bookmark5]3.УЧРЕДИТЕЛИ КОНКУРСА.
[bookmark: bookmark6]ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ И ЖЮРИ
Учредителем и организатором муниципального этапа Конкурса является МКУ «Управление образования» МР «Цумадинский район» которое осуществляет организационное, техническое и информационное сопровождение Конкурса.
Адрес электронной почты МКУ «УО»: zainab65@mail.ru/
Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета может быть сформирован из числа деятелей культуры и искусства, общественных деятелей, учителей русского языка и литературы, педагогических работников системы дополнительного образования и утверждается приказом МКУ «УО»..
Состав жюри муниципального этапа Конкурса утверждается решением организационного комитета.
В состав жюри Конкурса могут входить литературоведы, общественные деятели, деятели культуры и искусств, преподаватели литературы, представители МКУ «УО». Председатель жюри меняется ежегодно.
Члены жюри оценивают выступление каждого конкурсанта в соответствии с критериями, указанными Приложении №1 настоящему Положению.
При оценивании члены жюри пользуются оценочными листами (Приложение № 1 к настоящему Положению).
Не допускается включение в жюри заинтересованных лиц: учителей, представителей школ, родственников выступающих конкурсантов.
[bookmark: bookmark7]4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ЭТАПОВ КОНКУРСА
Конкурс проводится в несколько этапов:
подготовительный этап - до 25 января 2025 г. (включительно).
классный этап - с 3 февраля 2025 г. по 14 февраля 2025 г., отчет о проведении необходимо разместить на сайте: https://youngreaders.ru/  до 16 февраля 2025 г.,
школьный этап - с 17 февраля 2025 г. по 28 февраля 2025 г., отчет о проведении необходимо разместить на сайте: https://youngreaders.ru/ до 02 марта 2025 г.;
муниципальный этап - 6 марта 2025 г., отчет о проведении необходимо разместить на сайте: https://youngreaders.ru/  до 16 марта 2025 г.;
В МР «Цумадинский район» необходимо создать «Клуб болельщиков «Живая классика» в срок со 2 марта 2025 г. по 14 марта 2025 г.
Конкурс проводится для всех желающих без предварительного отбора. Отказ школьнику в участии на первом - классном этапе - Конкурса не допускается. Переход в следующий этап осуществляется по решению жюри Конкурса.
Формат очного проведения конкурса может быть изменен на онлайн- формат в связи с эпидемиологической обстановкой в Республике Дагестан или другими непредвиденными обстоятельствами.
Каждый этап Конкурса проводится в соответствии с регламентом проведения отдельных этапов конкурса
[bookmark: bookmark8]5. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ
Участник Конкурса может зарегистрироваться только от одной организации (школа/ организация дополнительного образования).
Регистрацию на сайте должны пройти как участники Конкурса, так и ответственные за проведение Конкурса в школе/ организации дополнительного образования.
Заявки подаются только через официальный сайт Конкурса по ссылке: https://youngreaders.ru/
Для получения оперативной информации о ходе проведения Конкурса участникам также рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе Конкурса по ссылке: https://youngreaders.ru/ .
Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в Конкурсе не допускаются.
Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и законный представитель участника (родители, усыновители, опекуны и попечители, представители таких учреждений, как детский дом, дом для инвалидов, представители органов опеки и попечительства).
Регистрация на Конкурс осуществляется до 24 января 2024 г. (включительно).
[bookmark: bookmark9]6. СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСНОЙ ПРОЦЕДУРЫ
В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из своих любимых прозаических произведений любых российских или зарубежных авторов ХУШ-ХХ1 веков. Для выбора произведения можно воспользоваться списком рекомендованных произведений, опубликованном на сайте Конкурса и тестом по индивидуальному подбору книг https://youngreaders.ru/ .
Необходимое требование для выбранного произведения — оно должно быть издано в печатном виде тиражом не менее 2 000 экземпляров.
Конкурс проводится в двух номинациях — классическая литература и современная литература. Список современной литературы можно посмотреть в Приложении №2 к настоящему положению. Для выбора произведения для участия в номинации современная литература, рекомендуется обратиться к приложению, разработанному Фондом «Живая классика» (https://youngreaders.ru/ )
В классном этапе Конкурса допускается выразительное чтение выбранного текста по книге или иному источнику. В следующих этапах конкурсанты читают текст наизусть.
Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.
Максимальная продолжительность выступления каждого участника - 4 минуты. Рекомендованная продолжительность выступления - 3 минуты. При превышении регламента члены жюри прерывают выступление участника.
Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы, электронные презентации. Однако их использование не является преимуществом и не дает дополнительных баллов.
Участник Конкурса имеет право выступать в классном, школьном, муниципальном и региональном этапах как с одним и тем же произведением, так и с разными. Исключением являются выступления в финале и суперфинале, где участник не имеет права менять произведение перед выступлением.
Каждому участнику муниципального этапа конкурса рекомендуется написать краткую рецензию на выбранное для выступления произведение и разместить его в своих социальных сетях с хэштегом #КонкурсЖКрецензия.
Победители и финалисты конкурсов прошлых лет принимают участие в новом конкурсе на общих основаниях и обязаны выбирать для выступления отрывки из произведений, с которыми ранее не выступали.
[bookmark: bookmark10]7. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА
Муниципальный этап XIV Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» проводится в очной форме.
Участниками регионального этапа являются 3 победителя муниципального этапа, зарегистрированные на сайте https://youngreaders.ru/ и зафиксированные как победители муниципального этапа в личных кабинетах муниципальных кураторов.
Конкурсная программа оценивается профессиональным жюри.
Судейство проходит в закрытой форме.
Результаты подводятся по итогам суммирования оценок всех членов жюри. На основе выставленных членами жюри оценок составляется рейтинговая таблица.
Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.
Всем участникам муниципального этапа вручаются дипломы победителей, призёров и участников.
[bookmark: bookmark11]8. КВОТЫ УЧАСТНИКОВ ПО ЭТАПАМ
8.1. Количество участников первого этапа (классного) не ограничено.
Количество победителей первого этапа (классного) не более 3-х конкурсантов от каждого класса.
Количество победителей второго этапа (школьного) - не более 3-х победителей от каждой школы.
Количество победителей третьего этапа (муниципального) -не более 3-х конкурсантов от каждого муниципального образования, в том числе минимальное
[bookmark: bookmark12]9. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ И ПОБЕДИТЕЛЕЙ
9.1. Каждый участник Конкурса получает в электронном виде свидетельство об участии (свидетельство будет размещено на сайте: https://youngreaders.ru/ в личных кабинетах участников).
2. Победителями классного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие	наибольшее	количество	баллов. Они награждаются	дипломом «Победитель классного этапа XIV Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом будет размещен на сайте: https://youngreaders.ru/ в личных  кабинетах участников) и становятся участниками школьного этапа.
Победителями школьного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие	наибольшее	количество	баллов. Они награждаются	дипломом «Победитель школьного этапа XIV Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом будет размещен на сайте: https://youngreaders.ru/  в личных кабинетах участников). Победители школьного этапа становятся участниками муниципального этапа Конкурса.
Победителями муниципального этапа Конкурса считаются три участника, 	набравшие наибольшее	количество баллов. После	победы в муниципальном этапе конкурса, 3 победителям от каждого района будет предложено пройти онлайн тест на оценку кругозора. Для успешного прохождения теста, необходимо правильно ответить на более, чем 50% вопросов. В случае неудачного прохождения теста, победителю районного этапа будет отказано в участии в региональном этапе. Победители районного этапа, успешно прошедшие онлайн тест, награждаются дипломом «Победитель муниципального этапа XIV Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом будет размещен на сайте региональhttps://youngreaders.ru   в личных кабинетах участников) и онлайн-призами от спонсоров. В случае неудачного прохождения теста, победитель муниципального этапа получает диплом «Победитель районного этапа в категории декламация текста». Победители районного этапа, успешно прошедшие онлайн тест, становятся участниками регионального этапа Конкурса.
КАЛЕНДАРЬ КОНКУРСА 2025 ГОДА
	'Этап
	Мероприятия внутри этана
	Сроки

	Подготовительный
	Регистрация региональных кураторов на
сайте
	01.12.2024—
30.12.2024

	Регистрация классных, школьных и районных кураторов
	—
25.01.2025

	Подтверждение на сайте районных кураторов региональным куратором
	—
08.02.2025

	Регистрация участников на сайте и подготовка к Конкурсу
	01.12.202425.01.2025

	Создание классных этапов на сайте
	01.12.202424.01.2025

	Классный этап
Место проведения — класс
школы
	Старт
	03.02.2025

	Отчет о проведении на сайте
	до 16.02.2025

	Школьный этап
Место проведения - школа
	Старт
	17.02.2025

	Отчет о проведении на сайте
	до 02.03.2025

	Районный/ муниципальный этап
Место проведения - библиотеки, культурные центры
	Куратор	региона	предоставляет

Оргкомитету информацию о местах проведения районных этапов
	до 24.02.2025

	Размещение информации о районных этапах на сайте Конкурса
	До 24.02.2025

	Старт
	03.03.2025

	Отчет о проведении на сайте
	до 16.03.2025

	Муниципальный этап
Место проведения - районные детские библиотеки, книжные магазины, культурные
11ентры, муниципальные учреждения дополнительного образования
	Формирование жюри с размещением информации на сайте
	до 09.03.2025

	Информация о месте и времени проведения муниципального этапа на сайте
	до 09.03.2025

	Старт
	17.03.2025

	Отчет о проведении муниципального этапа
на сайте
	до 06.04.2025

	Предоставление информации о
победителях в Оргкомитет
	до 10.04.2025

	Регистрация финалистов в системе АИС «Путёвка»
	до 12.04.2025

	Информация о приобретении билетов в Симферополь	для	участников
Всероссийского финала в МДЦ «Артек»
	до 20.04.2025

	Всероссийский финал
Место проведения
МДЦ «Артек»
	Отборочные этапы
	1 - 20 мая 2025

	Суперфинал на Красной площади в Москве

	] - 6 июня 2025

Приложение № 2
 к приказу МКУ «УО»
 от	№
[bookmark: bookmark17]Состав
муниципального организационного комитета XIV Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
Абдусаламова Зайнаб Абдулхамидовна – начальник МКУ «УО», председатель муниципального организационного комитета;
Муртазалиева Патимат Абасовна — методист МКУ «УО»;
Абдусаламова Рукият Абдулкадыровна – методист МКУ «УО»;
[bookmark: _GoBack]Камилова Хадижат Саидовна – методист МКУ «УО»;

image1.jpeg